
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO  

EDITAIS 01 E 02/2020  

  

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE   

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA REABILITAÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO,  

INGRESSO NO SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2020  

  

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO  

  

A Comissão de Seleção dos Editais 01 e 02/2020 do Programa de Pós-Graduação em Ciências da 

Reabilitação (PPGCR) da Faculdade de Ceilândia da Universidade de Brasília, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

1. Divulgar resultado final do processo seletivo para ingresso ao Mestrado Acadêmico em Ciências da 

Reabilitação, na seguinte ordem: número de inscrição, nota do projeto e viabilidade técnica pelo docente 

responsável pela temática de pesquisa (Etapa 2), nota do projeto por banca examinadora (Etapa 3), nota 

da Prova Oral (Etapa 4), nota da avaliação do currículo (Etapa 5), pontuação final (média ponderada dos 

pontos obtidos nas etapas 2 a 5 do processo seletivo), classificação final por tema e linha de pesquisa, 

resultado da seleção:  

  

Linha de Pesquisa 1: Aspectos biológicos, biomecânicos e funcionais associados à prevenção e reabilitação:  

 

Tema: Atenção à saúde da criança: análise do desenvolvimento neuro-sensório-motor Infantil e as 

repercussões para a prática clínica; indicadores de saúde, custo da doença e custo-efetividade de 

intervenções. 

202000439025415 100,0 86,5 98,0 12,7 106,5 1° Selecionado 

202000439025747 100,0 92,5 90,0 10,7 103,7 2° Selecionado 

202000439025400 100,0 95,0 87,5 8,3 101,3 3° Selecionado 

 

Tema: Avaliação e Intervenção em Fisioterapia na Saúde da Mulher e Assoalho Pélvico. 

202000439025131 95,0 83,5 76,5 11,7 94,7 1° Selecionado 

 

Tema: Avaliação e manejo de condições musculoesqueléticas crônicas: indicadores de saúde, custo da 

doença, efetividade e custo-efetividade de intervenções. 

202000439025281 95,0 73,0 80,5 17,0 97,4 1° Selecionado 

202000439025230 100,0 88,5 81,5 9,0 97,0 2° Selecionado 

 

 

 

 



Tema: Avaliação funcional e reabilitação do idoso. 

202000439025834 100,0 92,0 88,0 11,3 103,3 1° Selecionado 

202000439025132 100,0 94,0 95,0 5,0 100,6 2° Selecionado 

202000439025301 95,0 86,5 88,5 10,3 99,3 3° Não selecionado 

202000439025123 100,0 78,5 78,0 6,5 89,1 4° Não Selecionado 

 

Tema: Comunicação humana e seus distúrbios: promoção, prevenção, diagnóstico e reabilitação. 

202000439025368 95,0 92,0 81,0 10,5 98,7 1° Selecionado 

 

Tema: Processos de avaliação e intervenção no sistema músculo esquelético. 

202000439025403 100,0 95,0 91,5 12,5 107,1 1° Selecionado 

202000439025373 90,0 88,0 92,5 12,7 102,9 2° Selecionado 

202000439025322 100,0 76,5 70,0 6,3 84,9 3° Selecionado 

 

Tema: Funcionalidade da face: aspectos biomecânicos e neurofuncionais central e periférico, associados a 

práticas de prevenção, desempenho, reabilitação e aprimoramento nos diferentes ciclos de vida. 

202000439025341 95,0 92,0 99,0 19,7 115,1 1° Selecionado 

202000439025225 95,0 83,0 85,0 22,2 108,4 2° Selecionado 

202000439025309 95,0 89,5 100,0 7,7 102,5 3° Selecionado 

202000439025318 95,0 92,5 94,5 7,5 101,30 4° Selecionado 

 

Tema: Plasticidade Muscular e agentes eletrofísicos. 

202000439025905 70,0 71,0 70,0 8,7 79,1 1° Selecionado 

 

Linha de Pesquisa 2: Tecnologia assistiva e de reabilitação  

 

Tema: Avaliação e intervenção em pacientes neurológicos. 

202000439025319 100,0 91,0 70,0 18,5 102,9 1° Selecionado 

202000439025296 90,0 78,5 85,0 8,0 91,4 2° Selecionado 

202000439025406 100,0 89,0 80,0 1,0 88,6 3° Selecionado 

 

Tema: Maturação tecnológica de inovações para o bem estar de pessoas com deficiência que praticam 

esporte. 

202000439025420 100,0 99,0 93,5 22,7 119,7 1° Selecionado 

 



Tema: Tecnologia assistiva na prática esportiva de deficientes físicos: identificação, proposição de método e 

de dispositivos. 

202000439025107 75,0 82,0 100,0 18,0 105,8 1° Selecionado 

 

Este resultado final está sujeito à homologação da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação vinculada ao 

Decanato de Pós-Graduação, conforme previsto nos Editais 01 e 02/2020 de Seleção. 

A admissão no curso dos candidatos selecionados se concretizará pelo registro na Secretaria de 

Administração Acadêmica (SAA), que se dará com o envio do documento padrão “Cadastro Discente – 

Solicitação de Registro - Questionário Demanda Social” pelo(a) candidato(a)  no dia 18/12/2020, ao endereço 

eletrônico ppgcr@unb.br com cópia para selecaoppgcr@gmail.com. Esse documento padrão será divulgado 

por meio de edital de convocação conforme consta no cronograma dos editais 01 e 02/2020. 

Brasília, 01 de dezembro de 2020.  

  

  

Profa. Dra. Aline Martins de Toledo 

Coordenadora 

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação – PPGCR  

Faculdade de Ceilândia – FCE  

Universidade de Brasília - UnB  

  

mailto:ppgcr@unb.br
mailto:selecaoppgcr@gmail.com

